資料報４

新 振 地 第 2 6 8 号
平成 29 年 10 月 27 日

中央区自治協議会委員 各位

新潟県新潟地域振興局
地 域 整 備 部 長
（担当：治水課・都市整備課）

鳥屋野潟潟周辺整備について（報告）

標記について，別紙のとおりご報告いたしますので，選出母体等にお伝えください

ますようお願いいたします。

【問い合わせ先】
新潟地域振興局地域整備部治水課
担当：菅
TEL：025-273-3189
FAX：025-275-8711
E-mail：suga.yuri＠pref.niigata.lg.jp

0

鳥屋野潟公園
S49.3：都市計画決定
S57.3：計画変更（1回目）
H 3.3：計画変更（2回目）
H12.2：計画変更（3回目）

これまでの事業経緯と今後のスケジュール

H24：公図確定作業完了
H25:整備実施計画策定
H27:環境対策決定

現地測量・湖岸堤詳細設計

湖岸堤整備事業

用地測量・物件調査

用地買収・物件補償

工事着手

公園整備事業

調整
調整

H27・28・29H28・29

H30以降 H30以降

県：新潟地域整備部
治水課

県：新潟地域整備部
都市整備課

市道整備事業

新潟市

事業化検討

H30以降

H23：道路改良
（市道鳥屋野女池線）

（小張木2丁目地内の小張木
橋付近までの区間）

詳細設計

平成29年10月27日
新潟地域整備部
新潟市

用地測量・物件調査 用地測量・物件調査

用地買収・物件補償 用地買収・物件補償

工事着手 工事着手

調整

調整

調整

調整

調整

調整

～H29

資料①

1

着手箇所について

・湖岸堤整備事業は過去の溢水箇所と
背後地盤より着手箇所を検討。

・公園整備事業については湖岸堤整備
事業の着手箇所に合わせて事業着手。

地区 平均地盤高

長潟地区 -0.39
神道寺地区 -0.35
紫竹山地区 -0.34
上沼地区 -0.22
桜木町地区 -0.18
小張木地区 -0.17

浸水実績

潟からの溢水により、
浸水被害が拡大

弁天橋

資料②

：公園予定地

図：平成10年8・4水害による溢水箇所平成27年度測量成果

表：潟周りの平均地盤高

2

湖岸堤整備事業 公園整備事業 市道整備事業

第1期
長潟地区
上沼地区（注1）

第1期
長潟地区

第1期
長潟地区
上沼地区（注1）

第2期
神道寺・桜木町地区

第2期
桜木町地区

※第2期以降の市道の整備
箇所については、湖岸堤整
備事業等の進捗状況を踏ま
えて進める。

第3期
紫竹山地区

第4期
上沼・小張木地区

第3期
小張木地区

潟周辺整備の着手順

・測量着手から工事完了まで各地区でそれぞれ5年以上
かかる見込み。
・予算や用地買収等の状況により整備スピードや着手順
が変わることもある。
（注1）小張木橋付近からデイリーヤマザキ付近までの約360mの区間

予
定

地区 平均地盤高

長潟地区 -0.39

神道寺地区 -0.35

紫竹山地区 -0.34

上沼地区 -0.22

桜木町地区 -0.18

小張木地区 -0.17

資料③

3

〇治水安全度の低い長潟地区から湖岸堤整備事業に着手。当該地

区では湖岸堤整備事業に合わせて公園整備事業、市道整備事業

が同時に事業着手。

〇上沼地区は市道整備事業と湖岸堤整備事業が同時に事業着手。

着手箇所について

（小張木橋付近からデイリーヤマザキ付近までの約360mの区間）

資料④

	資料　報4　鳥屋野潟潟周辺整備について（報告）
	自治協表紙（確定）
	%E3%80%901027%E3%80%91H29%E4%B8%AD%E5%A4%AE%E5%8C%BA%E8%87%AA%E6%B2%BB%E5%8D%94%E8%AD%B0%E4%BC%9A

	鳥屋野潟湖岸堤整備